45. Aderant tunc in Urbe episcopi sexdecim (ut ipse scribit ad Antonianum¹, inter quos ex Africa erant duo tantum, Pompeius ac Stephanus, quorum ipse² meminit; nam Callonius, et Fortunianus postea a Cypriano Romam sunt missi. Quod vero ad plebis in electione officium spectat; sic aderat, ut de ordinandi antea vita testimonium ferret, non autem quod ferendi suffragii jus haberet; id enim Cyprianus

alibi³ docet his verbis: « Videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos, plebe praesente, sub omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur. » Haec ipse pluribus, suffragium ad clerum, iudicium vero, quod idem est quod testimonium, ad plebem referens, licet hoc ipsum alibi appellet quoque suffragium⁴.

46. Antequam autem de oborto post Cornelii electionem schismate agamus, illud in primis pervidendum est, in qua tempora Cornelii sedes inciderit; idque ejusdem Cypriani testimonio intelligamus. Ad Antonianum⁵ ergo scribens, postquam ea, quae de electione Cornelii dicta sunt, enarravit, haec addit: « Tum deinde post episcopatum non exarbitrium, non extortum, sed de Dei, qui sacerdotes facit, voluntate susceptum, quanta in ipso suscepto episcopatu suo virtus? quantum robor animi? quales firmitas fidei? quod nos simplici corde et perspicere penitus, et laudare debemus: sedisse intrepidum Romae in sacerdotali cathedra eo tempore, cum tyrannus infestus sacerdotibus Dei, fanda atque infanda comminaretur: cum multo patientius et tolerabilius audiret levari adversus se annum principem, quam constitui Romae amulum sacerdotem. Nonne hic, frater carissime, summo virtutis et fidei testimonio praedicandus est? Nonne inter gloriosos confessores et martyres deputandus, qui tantum temporis sedit expectans corporis sui carnifices, et tyranni ferocientis ultores, qui Cornelium adversus edicta ferelia resistentem, et minas et cruciatus et tormenta fidei vigore calcantem, ut gladio invaderent, sed crucifigerent, vel igne torrerent, vel quolibet inaudito genere poenarum viscera ejus et membra laniarent? Elicum si majestas Domini protegentis et bonitas, sacerdotem quem fieri voluit, factum quoque protexit; tamen Cornelius, quia noudum de ejus devotionem perfinet et timorem, passus est quicquid pati potuit, et tyrannum armis et bello postmodum victum prior sacerdotio suo vicit. » Hucusque Cyprianus, plane significans, vivente adhuc Decio, et persecutione Romae furente, Cor. etiam creatum fuisse Pontificem, et, ut puto, mense Aprili, nam nouduum tempore electionis ejus celebratum fuerat Concilium in Africa, quod hoc anno mense Maio collectum fuisse, idem Cyprianus affirmat, ad ipsum Cornelium⁶ scribens.

47. Rursum vero eum non fuisse creatum ante Paschale tempus; ejusdem Cypriani litterae instante Paschate ad suos datae, quibus post Pascha spondel adventum suum, satis demonstrant; cum eo tempore adhuc sedem Romanam vacare significat, dum de iis, quae in causa lapsorum ubi eodem tunc clero statuta essent, in testimonium adducit; dicturus proculdubio de Romano Pontifice, si tunc creatus fuisset. Sic igitur eo tempore, quod a Paschate usque ad mensem Maium interlapsum est, creatum fuisse Cornelium, certum est. Ab electione vero Cornelii

¹ Cyp. epist. LII. — ² Idem epist. LLI.

³ Cyp. epist. LXVIII. — ⁴ Idem epist. LII. — ⁵ Idem ibid. — ⁶ Idem epist. LV.

haud multum post temporis spatium, Decium imperatorem bello victum extinctumque esse, idem Cyprianus ad Antonianum ¹ ipso Cornelii sedis exordio post conflatum schisma a Novatiano scribens, quae nuper recitavimus, de interitu principis satis expresse affirmare videtur illis verbis : « Tyrannum armis et bello postmodum victum prior sacerdotio suo vici; » qui et in libro, quem scripsit de Lapsis, plane testatur ² divina ultione Decium fuisse extinctum.

48. *Decii obitus.* — Ex his itaque apparet, veriorum atque certiorum esse de annis Decii sententiam dicentium ipsum regnasse annum unum, et secundum inchoasse per aliquot menses. Id quidem Eusebius ³ in primis tradit in Historia, affirmans Decium nequaquam regnasse biennium. Idem quoque in Chronico, ubi solet tempora distinctius enumerare, imperasse ipsum tradit anno uno et mibus tribus; quippe qui regnare coepit mense Januario, et evolutio anni circulo, desierit mense Aprili atque adeo annum unum et tres menses exegerit in imperio. Cassiodorus etiam idem cum Eusebio sentiens, eundem anni unius ac trium mensium numerum in Chronico ponit. Qui autem secus senserunt decepti videntur, quod secundum numerum Decii consulatum annos etiam imperii numerarint; parum attendentes, in quod tempus primus, et in quod secundus ejus consulatus incidierint. Quod si tribunicia potestas ejus in nummis vel aliis antiquis inscriptionibus tertio una cum consulatu eodem numero aucto repetita habetur; id accidit quod anno ante Philippi necem (ut dictum est) ab exercitu imperator est appellatus, cum etiam tribuniciam potestatem ex more consecutus est. Videas et nostrae huius chronologiae annos Christi quoque optime respondere, dum Decii exitum, et Galli ac Volusiani ingressum anno Christi ducentesimo quinquagesimo quarto signamus; quod ipsum Eusebium quoque fecisse, ejus Chronicon fidem facit.

49. Quod vero ad Decii obitum spectat, quantumlibet optimi principis specimen edidisse visus sit, quippe qui eam sibi apud suos aestimationem comparasset, ut Trajanus cognomento dicit mereretur, atque ob eam causam de Republica optime meritis carus omnibus esset; christiani tamen sanguinis effusi reus, ulciscente numine, haud diu in imperio vivere meruit, sed meritis penas dedit, dum adversus Gothos Mæsiam et Thraciam infestantes decertans, a Treboniano Gallo limitanei exercitus in Mæsia agentis duce proditus, extincto filio, ipse quoque salutem captans, in profundam paludem incidens, ab ea confestim absorptus, nusquam amplius visus est. In quem jure Constantinus imperator, in oratione quam habuit ad sanctum episcoporum caetum, his verbis invehitur: « Abs te, Deci, jam seiscitari volo, qui aliquando justorum laborem insectatus es, qui Ecclesiam odio habuisti, qui penam sancte pieque degen-

tibus irrogasti; quid crudelilatis jam post hanc vitam patras? imo vero quibus, et quam acerbis calamitatibus ipse quasi irretitus teneris? tuam porro miseram et infelicem conditionem satis declaravit illud temporis intervallum, tanquam inter vitam et mortem interpositum, cum ipse in agris Scythicis una cum omnibus copiis prostratus, imperium Romanum omnium ore celebratum, Getis Indubrio et despectui objecisti. » Haec in Decium Constantinus.

50. Hic addere non preterimus, in antiquioribus omnibus Martyrologiis die decima octava mensis Octobris inter sanctos adscriptam haberi Tryphoniam uxorem Decii Caesaris, eandemque sepultam in coemeterio apud S. Hippolytum. Decii junioris hanc fuisse conjugem, non autem Decii senioris, ejus patris, cujus uxor dicta reperitur Herennia Salustia, notavimus ¹ in Rom. Martyrologio.

51. *De lapsis statuta.* — Sed cum morte Decii plane reddita esset pax Ecclesiae, et frequens lapsorum turba, quae expectare jussa erat pacis tempus, glomeratim, ut reciperetur in Ecclesiam, festinans accurreret: Cyprianus id absque delectu fieri praeter disciplinam et dignitatem ecclesiasticam ratus, indecensque existans pulsantibus indistincte ostium aperire, quod nonnisi vere poenitentibus patere soleat, praeter id quod verbis, quos potuit, admonere non praetermisit, scriptis quoque eorundem saluti et ecclesiasticae censurae majestati consulere non destitit. Elucubravit igitur tunc commentarium illum de Lapsis, cujus exordio de pace reddita, et gratiarum actione Deo agenda, sic habet: « Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesiae reddita est; et quod difficile nuper incredulis ac perfidis impossibile videbatur, ope atque ultione divina securitas nostra reparata est. In laetitia mentes redeunt; et tempestate pressura ac nube et caligine discussa, tranquillitas et serenitas refulserunt. Dandae laudes Deo, et beneficia ejus ac munera cum gratiarum actione celebranda: quamvis agere gratias nostra vox nec in persecutione cessaverit: neque enim tantum inimico haere potest, ut non, qui Dominum toto corde et anima et virtute diligimus, benedictiones ejus et laudes semper et ubique cum gloria praedicemus. Exoptatus votis omnium dies venit, et post longae noctis horribilem tetramque caliginem, Domini luce radiatus mundus eluxit. »

52. Post haec autem recensens martyrum gloriosos triumphos, et confessorum infractam animi virtutem atque constantiam, lapsorum miserabilem stragem, ac tristia funera deplorat; quae etiam narratione de admirandis prodigiis, quae in nonnullos, qui praevicati a pietate fuerant, persecutionis illius tempore contigerunt, memorandam in haec verba attexit historiam: « Si incredulis quibusdam minor fides est futurorum, vel praesentibus terreantur. Ecce eorum, qui negaverunt, quae supplicia conspiciamus? quos eorum tristes exitus flemus? Nec hic esse sine poena possunt, quamvis necdum dies vene-

¹ Cypri. epist. v. — ² Idem lib. de Laps. in prin. — ³ Euseb. lib. vii. cap. 1.

¹ Martyrol. Rom. die 18 Octob. f.

rit pœne. Plectuntur interim quidam, quo cæteri corrigantur; exempla sunt omnium, tormenta paucorum. Unus ex his, qui sponte Capitolium negaturus ascendit, postquam Christum negavit, obmutuit. Pœna inde cœpit, unde cœpit et crimen; ut nec rogare jam posset, qui verba ad precandam misericordiam non haberet. Alia in balneis constituta (hoc enim crimini ejus et malis deerat, ut et ad balnea statim pergeret, quæ lavari vitalis gratiam perdidisset) illic ab immundo spiritu immunda correpta cecidit; laniavit dentibus linguam, qua fuerat vel pasta impie, vel locuta; postquam sceleratus cibus sumptus est, in pernecium suam rabies oris armata est; ipsa sui carnis effudit, nec diu superesse postmodum potuit, doloribus ventris et viscerum cruciata defecit.

53. « Præsente ac teste me ipso, accipite quid venerit. Parentes forte fugientes, dum trepidi minus sibi consulunt, sub nutricis alimento parvulam filiam reliquerunt, relictam nutrix detulit ad magistratus. Illi ei apud idolum, quo populus confluebat, quod carnem necdum posset edere per ætatem, panem mero mixtum, quod tamen et ipsum de immolatione percuntium supererat, tradiderunt. Recepit filiam postmodum mater. Sed facinus puella commissum tam loqui et indicare non potuit, quam nec intelligere prius potuit, nec arcere. Ignorantia igitur obreptum est, ut sacrificantibus nobis, eam secum mater inferret. Sed enim puella mixta cum Sanctis, precis nostræ et orationis impatiens, nunc ploratu contenti, nunc mentis æstu fluctuabunda jactari; et velut tortore cogente, quibus poterat indicis conscientiam facti in simplicibus adhuc annis rudis anima fœtatur. Ubi verò, solemnibus adimpletis, calicem diaconus offerre presentibus cœpit, et accipientibus cæteris locus ejus advenit, faciem suam parvula instinctu divinæ majestatis avertere, os labiis oblurantibus premere, calicem recusare. Perstitit tamen diaconus, et reluctanti licet de sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singultus et vomitus; in corpore atque ore violata Eucharistia permanere non potuit; sanctificatus in Domini sanguine potus de pollulis visceribus erupit; tanta est pestas Domini, tanta majestas; secreta tenebrarum sub ejus luce detecta sunt; sacerdotem Dei nec occulta crimina fefellerunt. Hoc circa infantem, quæ ad loquendum alienum circa se crimen necdum habuit ætalem.

54. « At vero ea quæ ætate provecta et in annis adultioribus constituta sacrificantibus nobis laleuter obrepsit; non cibum, sed gladium sibi sumens, et velut quedam venena lethalia, inter fauces et pectus sanguinem admittens, angit, et anima æstuante conclusi postmodum cœpit; et pressuram non sui persecutionis, sed delicti sui passa, palpitans et tremens concidit. Impunitum diu non fuit, nec occultum dissimulatum conscientia; crimen: quæ fefellerat hominem, Deum sensit ultorem. El cum quadam arcam suam, in qua Domini Sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire; igne inde surgente deterita est, ne auderet attingere. El alius, qui et ipse

maculatus, sacrificio a sacerdote celebrato, partem cum cæteris ausus est laleuter accipere; Sanctum Domini edere et contrectare non potuit; cinerem ferre se apertis manibus invenit. Documento unius ostensum est, Dominum recedere, cum negatur; nec immeritis ab salutem prodesse quod sumitur, quando gratia salutaris in cinerem, sanctitate fugiente, mutetur. Quam multi quotidie penitentiam non agentes, nec delicti sui conscientiam confidentes, immundis spiritibus adimplentur. Quam multi usque ad insaniam mentis excordes, dementiæ furore quatuntur. Nec necesse est ire per exitus singulorum; cum per orbis multififormes ruinas, tam delictorum pœna sit varia, quam delinquentium multitudo numerosa. »

55. Hucusque de prodigiis Cyprianus; quibus admonere voluit lapsos, et ad penitentiam lacrymas invitare, atque irrationalem eorum impetum coercere. Ad quos inter multa hæc quoque: « Confliteantur singuli, quæso vos, fratres dilectissimi, delictum suum, dum adhuc qui deliquit in sæculo est, dum admitti confessio ejus potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est. » Et cum multis, ut penitentiam veram ac plenam agant, inculcet, qualis esse debeat, demum declarat his verbis: « Orare oportet impensius et rogare; diem luctu transigere; vigiliis noctes ac flelibus ducere; tempus omne lacrymosis lamentationibus occupare; stratos solo adlærere cineri, in cilicio et sordibus volutari; post indumentum Christi perditum, nullum hic jam velle vestitum; post diaboli cibum malle jejuniū; justis operibus incumbere, quibus peccata purgantur; elemosynis frequenter insistere, quibus a morte animæ liberentur. » Hæc et alia de his plura Cyprianus, sed generatim tantum. Quæ vero cuilibet lapso pro qualitate delicti specialis infligenda esset poenitentia, in proxima Synodo, episcoporum omnium consensu, æqua lance librata, constituta est.

56. *Natalitia martyrum celebrata.* — Restitutus igitur (ut dictum est) Carthagini Cyprianus, quod jam ante litteris pollicitus fuerat, commemorationes sanctorum martyrum oblatione sacrificii incurienti una cum suis solemniter celebrasse, aliosque sacre disciplinae ritus restituisse, qui persecutionis furore videbantur intermissi, putandum. Nam id quidem olim ad suos scribens ¹ sæpe sponderat, et de natalitiis martyrum celebrandis (quorum dies migrationis, ut exacle a suis notarentur, admonuit) illud addiderat: « Quæ cito vobiscum, Domino protegente, celebrabimus. » At ut videas unius Ecclesiæ Catholice eandem quæ in Occidente, in Oriente quoque consuetudinem viguisse: quod Cyprianus in Africa, id ipsum erga sanctos martyres preslisterunt episcopi in Oriente, et inter alios S. Gregorius Thaumaturgus episcopus Neocæsariensis in Ponto; qui et ipse, perinde ac fecerat Cyprianus, hæc urgente persecutione, in solitudinem secesserat; redditaque ob

¹ Cyprian. epist. xxxvii.

Decii mortem Ecclesiae pace, rediens Neocæsaream eadem de martyribus curavit, quæ Cyprianus Carthagine.

57. Quænam autem ea fuerint pietatis officia, et erga sanctorum martyrum celebritatem impensa studia, Gregorius Nyssenus¹, qui res ab eo gestas egregie prosecutus est, narrat his verbis: « Cæterum cum jam auxilio divino tyrannis illa dissoluta esset, et pax rursus humanam vitam excepsisset, per quam expeditum erat et liberum omnibus abunde propositum studium erga nomen divinum; Gregorius descendit rursus in urbem, et omni circa regione undique peragrata et perlustrata, adiutamentum et quasi corollarium studii erga nomen divinum instituebat; apud omnes ubique populos sanciens, ut nomine eorum, qui pro fide decertassent, dies festi atque sollemnes conventus celebrarentur. Cumque alii in alium locum corpora martyrum dedivissent, per anniversarii circuli ambitum congregati lætabantur, in honorem martyrum ferias agentes. Addit ab eodem fuisse permissum in iisdem martyrum solemnitatibus paulo indulgentius exhiberari, quo his delecti ex pietate institutis officiis, a spectaculis Gentilium abstinèrent.

58. Extincto jam Decio una cum filio, idem qui supra Caius Vibius Trebonianus Gallus invasit imperium, filiumque Volusianum postea collegam sibi adsciscens, Augustum creavit. Qualis autem Ecclesiae status sub iisdem imperatoribus fuerit, Dionysius Alexandrinus², qui hæc omnia præsens spectavit oculis, in epistola quam scripsit ad Hiermannonem significat; primo scilicet tempore horum imperii Ecclesiam Dei a persecutione quiescisse; postea autem iterum fuisse vexatam. Certe quidem creatione Volusiani quiescisse etiam Romæ persecutionem sub Decio concitatam, illud argumentum est, quod qui definebantur in carcere confessores, vinculis soluti, liberi abire permissi sunt. Qui tamen (o infortunium, et rerum humanarum in viris sanctis etiam in constantiam!) a Novatiano decepti, conflato schismati vim maximam addidere; ut S. Cyprianus³, ad eos redeuntes ad Ecclesiam scribens, testatur his verbis: Postquam vos de carcere prodeuntes schismatici et hereticus error excepit, sic res erat, quasi vestra gloria in carcere remansisset. Illic enim resedisse vestri nominis dignitas videbatur, quando milites Christi non ad Ecclesiam de carcere redirent, in quem prius cum Ecclesie laude et gratulatione venissent. » Jam enim Novatum ex Africa Romam venisse ad conflandum (ut in Africa fecerat) in Ecclesia Romana discordias, nuper attingimus. Verum quoniam ab eo, velut e fonte, malorum omnium fluxit origo, quisnam hic esset, quibusve compositis moribus, quos secum duxerit, et quid demum egerit diligentis est perquirendum.